
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

СЛАВЯНОСЕРБСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РЕШЕНИЕ

30 апреля 2025 года пгт. Славяносербск № 29/1

Об оценке деятельности Главы муниципального округа 
муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ

Луганской Народной Республики

В соответствии с частью 5.1 статьи 36 Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, принятым решением Совета муниципального округа 
муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от 01.11.2023 № 5 «О принятии Устава 
муниципального образования Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики», Положением о ежегодном отчете Главы 
муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики о результатах его 
деятельности, деятельности Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, в том числе о решении вопросов, 
поставленных Советом муниципального округа муниципальное образование 
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
утвержденным решением Совета муниципального округа муниципальное 
образование Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики от 27.02.2025 № 26/2 «Об утверждении Положения о ежегодном 
отчете Главы муниципального округа муниципальное образование 
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики
о результатах его деятельности, деятельности Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Славяносербский



муниципальный округ Луганской Народной Республики, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Советом муниципального округа 
муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики», заслушав ежегодный отчет Главы 
муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, Совет 
муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики

РЕШИЛ:

1. Признать деятельность Г лавы муниципального округа 
муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики за период с 01.01.2024 по 31.12.2024 
удовлетворительной.

2. Утвердить прилагаемый ежегодный отчет Главы муниципального 
округа муниципальное образование Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики о результатах деятельности и деятельности 
Администрации муниципального округа муниципальное образование 
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в сетевом издании 
Государственного унитарного предприятия Луганской Народной Республики 
«Луганьмедиа», разместить на официальном сайте муниципального 
образования Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу 
муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики Крамаренко Сергея 
Анатольевича.

А.А. Гречишкина

Г лава муниципального округа 
муниципальное образование 
Славяносербский муниципальный 

Народной

С.А. Крамаренко

Председатель Совета
муниципального округа 
муниципальное образование

муниципальный 
i Народной



УТВЕРЖДЕН 
решением Совета муниципального 
округа муниципальное образование 

Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 

от 30 апреля 2025 года № 29/1

Ежегодный отчет 
Главы муниципального округа муниципальное образование

Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики о результатах деятельности и деятельности Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Славяносербский 

муниципальный округ Луганской Народной Республики

Раздел I. Вводная часть 

Краткая характеристика социально-экономического положения

Общая площадь района составляет 111 тыс. га, в том числе: земли 
лесного фонда - 11,3 тыс. га; земли водного фонда - 1,087 тыс. га; 
сельхозугодия, всего - 74,9 тыс. га; Общая площадь земельных участков, 
находящихся в муниципальной собственности - 23,71 тыс. га.

По территории района протекают 5 рек: Северский Донец, Лугань, 
Белая, Лозовая и Камышеваха.

В административном подчинении находятся 55 населенных пунктов, из 
которых 1 город, 5 поселков городского типа, 3 поселка и 46 сельских 
населенных пунктов.

Фактическое население Славяносербского муниципального округа 
составляет 34699 человек.

По возрастным группам численность населения составляет:
от 0 до 14 лет -  3307 человек или 9,53 % от общей численности 

населения;
от 15 до 19 лет - 1205 человек или 3,47% от общей численности 

населения;
от 20 до 35 лет -  7193 человек или 20,73 % от общей численности 

населения;
от 36 до 55 лет - 8896 человек или 25,64 % от общей численности 

населения;
от 56 лет и старше -  14098 человек или 40,63 % от общей численности 

населения.



Численность трудоспособного населения составляет 18694 человек или 
53,87 % от общей численности населения.

Численность работающего населения составляет -  13603 человек или
39.2 % от общей численности населения.

Численность работающих пенсионеров составляет -  2090 человек или
6.02 % от общей численности населения.

Доля занятого населения района по отраслям составляет: 
в промышленности занято 98 человек или 0,28 % от численности 

постоянного населения;
в сельском хозяйстве занято 506 человек или 1,46% от численности 

постоянного населения;
в торговле -  348 человек, что составляет 1 % от численности 

постоянного населения;
гостиницы и рестораны- 109 человек или 0,31 % от численности 

постоянного населения;
транспорт и связь - 37 человек или 0,11 % от численности постоянного 

населения;
финансовая деятельность - 27 человек или 0,078 % от численности 

постоянного населения;
государственное управление - 248 человек или 0,71 % от численности 

постоянного населения;
образование - 987 человек или 2,84 % от численности постоянного 

населения;
здравоохранение и предоставление социальных услуг - 463 человека или 

1,33 % от численности постоянного населения;
предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных 

услуг - 185 человек или 0,53 % от численности постоянного населения;
малый и средний бизнес: предпринимателей -  573 человека, наемных 

работников -  328, что составляет 1,65 % от численности постоянного 
населения.

Основным показателем для оценки уровня жизни считается размер 
дохода на душу населения.

Среднемесячная пенсия в 2024 году составляла 16 020 руб. 
Среднемесячная заработная плата -  44 977 руб.

На территории района проживают:
6059 человек -  пенсионеров;
1586 человек -  инвалидов, 

в том числе 87 детей-инвалидов;
14 человек - участников ВОв, и приравненных к ним;
637 - малообеспеченных семей, в них 1981 человек, 

в том числе:
многодетные семьи -142, в них человек -  797;



неполные семьи -  495, в них человек -  1184.
Число получателей льгот составляет 2186 человек.
В центре социального обслуживания на учете состоят 1188 человек.
На территории района проживают 56 человек детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей.
Семейными формами устройства охвачено 56 детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей.
Доля малообеспеченных граждан в структуре населения составляет 

5,71 %.

На территории района действуют:
3 промышленных предприятия;
22 сельскохозяйственных предприятия;
1 крестьянско-фермерское хозяйство;
48 личных подсобных хозяйств населения;
117 стационарных магазинов;
1 рынок;
37 предприятий бытового обслуживания.

Наиболее крупным предприятием является ИП Ивченко Т. А. 
(г. Зимогорье), основным видом деятельности которого является производство 
хлебобулочных изделий.

Сельское хозяйство было и остается для Славяносербского 
муниципального округа базовой отраслью.

По состоянию на 01.01.2024 года на территории муниципального округа 
зарегистрировано 27 сельскохозяйственных предприятий различной формы 
собственности. Обрабатываемая площадь земель сельскохозяйственного 
назначения составляет более 29 тыс. га. Еще не обрабатывается около 
3,8 тыс. га из-за наличия на полях боеприпасов и взрывоопасных предметов.

В сравнении с 2023 годом, не смотря на весенние морозы и летнюю 
засуху, в Славяносербском муниципальном округе был убран не плохой 
урожай зерновых, зернобобовых культур -  21 тыс. тон и технических культур 
более 5,7 тыс. тон.

Лучшая урожайность зерновых культур среди сельскохозяйственных 
предприятий в 2024 году была получена в таких хозяйствах:

ООО «Агросоюз — М» озимая пшеница — 25,48 ц/га.
ООО «Хлебороб» озимая пшеница — 24,97 ц/га.
ООО «ЛИСТ» озимая пшеница — 21,5 ц/га.
ООО «Агрохим» озимая пшеница — 21,2 ц/га.
Также был получен урожай овощных культур -  795 тон, бахчевых 

культур -  298 тон.
Осенью 2024 года под урожай 2025 года было посеяно озимых зерновых 

культур на площади 11 178 га, что на 574 га больше, чем под урожай 2024 
года.



По состоянию на 21 марта 2025 года сельскохозяйственными 
предприятиями муниципального округа подкормлено более 4,5 тыс. га озимых 
культур, что составляет более 40 % от общего количества озимых. 
Своевременная подкормка посевов даст гарантируемую прибавку к урожаю 
зерновых, что позволит сделать весомый вклад в обеспечение 
продовольственной безопасности Луганской Народной Республики.

Развитием животноводческой отрасли в округе занимаются 3 хозяйства:
ООО «Агрофирма «Степовое» - мясо крупного рогатого скота, мясо 

свиней, молоко;
ООО «Донбасс Агро» - мясо свиней, мясо крупного рогатого скота, 

молоко;
ООО «Агрофирма «Колос» - мясо овец.
Общее поголовье крупного рогатого скота в хозяйствах муниципального 

округа на 01 января 2025 года составило 583 головы.

Реализацию лекарственных препаратов и изделий медицинского 
назначения на территории муниципального округа осуществляет 13 аптек 
и 10 ФАП.

На территории муниципального округа действует более 10 почтовых 
отделений. В октябре 2024 было открыто новое почтовое отделение в селе 
Трехизбенка, обслуживающее так же и жителей близлежащих сел. Охвачено 
около 1 150 человек, что дало возможность не только получать пенсию, 
но и осуществлять оплату коммунальных и бытовых услуг, оформлять 
доставку периодических изданий.

В октябре 2024 года был открыт первый пункт выдачи интернет-заказов 
маркетплейса «OZON» в г. Зимогорье.

Раздел II. Цели и задачи отчетного периода

Цели и задачи отчетного периода связаны с повышением уровня и 
качества жизни жителей округа, интеграцией в экономическую, финансовую, 
кредитную и правовую системы Российской Федерации, оперативным 
рассмотрением и решением проблем граждан.

Поставленные задачи включали в себя:
исполнение полномочий в соответствии с Федеральным законом 

№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации»;

реализацию мероприятий по восстановлению социальных объектов 
и инфраструктуры округа в рамках соглашений о сотрудничестве 
с шефами-регионами: Алтайским краем и Республикой Алтай;

реализация мероприятий национальных и региональных проектов, 
разработка и реализация муниципальных программ;



создание условий для развития местного традиционного народного 
художественного творчества;

сохранение, использование и популяризация объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 
округа, охрана объектов культурного наследия местного (муниципального) 
значения, расположенных на территории округа;

содействие созданию условий для социального становления и развития 
молодёжи;

обеспечение условий для развития на территории округа физической 
культуры, спорта, организация проведения официальных мероприятий округа.

В течение рассматриваемого периода наша работа строилась на основе 
тесного взаимодействия с органами власти всех уровней, с населением, 
организациями и учреждениями, расположенными на территории округа, 
депутатским корпусом. Мы тщательно прорабатывали каждый нормативный 
документ и решения, направленные на улучшение жизни населения округа. 
Планирование работы происходило совместно с председателем Совета 
муниципального округа и депутатами, что дало возможность учесть 
потребности наших граждан. Подобное сотрудничество способствовало 
единодушию при принятии постановлений и успешному воплощению в жизнь 
стратегий, ориентированных на развитие нашего округа.

Однако, не смотря на это, ряд проблем остались не решенными. Этому 
способствовал ряд причин таких как, кадровый голод, большой, почти 
стопроцентный износ сетей электроснабжения, водоснабжения и 
водоотведения, покрытия дорожной сети, жилищного фонда, социальных 
объектов.

Раздел III. Результаты деятельности Главы округа

1) По реализации полномочий Главы округа по решению вопросов 
местного значения, а также по обеспечению осуществления отдельных 
государственных полномочий, переданных органам местного 
самоуправления муниципального образования Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

Как Глава муниципального округа осуществляю свои полномочия 
в строгом соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральным 
законодательством, законодательством Луганской Народной Республики, 
Уставом муниципального образования Славяносербский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики и иными муниципальными правовыми 
актами.

В отчетном периоде полномочия Главы муниципального округа по 
решению вопросов местного значения мною осуществлялись на постоянной 
основе.



2) По взаимодействию с органами государственной власти, 
органами местного самоуправления, в том числе других муниципальных 
образований, общественными объединениями, гражданами и 
организациями.

Одним из способов реализации полномочий Главы округа в разных 
направлениях деятельности является заключение соглашений!

За отчетный период было заключено соглашение о взаимодействии с 
Министерством образования и науки Луганской Народной Республики 
(декабрь 2024 года), о сотрудничестве с отделением по Луганской Народной 
Республике Южного главного управления Центрального банка Российской 
Федерации (октябрь 2024 года), о выполнении работ по благоустройству 
территории общего пользования муниципального округа с индивидуальными 
предпринимателями муниципалитета (декабрь 2024 года). Работа в данном 
направлении будет продолжена и в 2025 году.

Осенью 2024 совместно с Председателем Совета муниципального округа 
с рабочим визитом посетил Алтайский край. Ознакомились с практикой 
благоустройства сел Алтайского края через реализацию государственных 
программ и проектов, которую планируем реализовать и на нашей территории. 
А так же встретились с представителями ассоциации «Алтайский кластер 
энергомашиностроения и энергоэффективных технологий», которая 
объединяет более 30 предприятий, в том числе производителей котельного, 
газового и электрического оборудования, промышленной автоматики 
и металлоконструкций. Пригласил промышленников посетить наш 
муниципальный округ, с целью привлечения инвестиций, развития малого 
и среднего бизнеса на территории Славяносербского муниципального округа. 
Представители бизнеса заинтересовались в развитии наших территорий 
и в марте 2025 с рабочим визитом посетили наш муниципальный округ.

В 2024 году лично принимал участие:
1. В 2 торжественных мероприятиях по открытию «Парт Героев» в 

школах муниципалитета, в рамках военно-патриотического воспитания 
подрастающего поколения.

2. В открытии мемориальной доски в честь легендарного подвига 
младшего политрука Алексея Еременко, который пал в бою за освобождение 
Славяносербщины в ГБОУ ЛНР «Хорошенская средняя школа 
им. А. Еременко».

3. В открытии мемориальной доски в память о выпускниках школы, 
погибших в результате боевых действий на Донбассе и в ходе специальной 
военной операции, исполняющих свой воинский долг ради мира на земле 
в ГБОУ ЛНР «Зимогорьевская средняя школа им. И. Малько».

4. В открытии памятника в честь героев земляков, участников 
Специальной военной операции, которые погибли при исполнении воинского 
долга, в селе Петровеньки.

5. В открытии памятного знака в честь павших воинов в годы Великой 
Отечественной войны в селе Долгое.



6. Вручал государственные награды семьям погибших участников 
специальной военной операции.

7. В мероприятиях патриотической направленности «Орлята России» 
и 17 митингах, приуроченных памятным датам.

8. Поздравил 10 долгожителей муниципалитета, в том числе ветеранов 
Великой Отечественной войны, с днем рождения и юбилейными датами.

9. В рамках «Года семьи», утвержденного Указом Президента 
Российской Федерации от 22.11.2023 № 875, чествовал 9 семей с солидным 
стажем совместной жизни, которые являются примером для нас и молодого 
поколения.

10. В открытии на территории Славяносербского муниципального 
округа отделения Всероссийской общественной организации «Молодая 
гвардия Единой России».

11. Принимал участие в рабочих совещаниях, которые проводили 
Министры Луганской Народной Республики на территории нашего округа.

12. Принял участие в 18 акциях «Добрые дела», в рамках которых была 
предоставлена гуманитарная помощь инвалидам, нуждающимся семьям, в том 
числе семьям участников СВО, оказано содействие в спиле аварийных 
деревьев, в ремонте кровли, водопроводных сетей и т.п.

13. Принял участие в акции Всероссийской политической партии 
«Единая Россия» «Собери ребенка в школу», «Коробка храбрости»,

14. Была организована акция «Елка желаний». Подарками были 
охвачены все дети погибших участников СВО, посещающие образовательные 
организации, что составило 54 ребенка.

15. Принял участие во Всероссийском муниципальном Форуме «Малая 
Родина -  Сила России» в Москве.

16. Участвовал в сходе граждан в г. Зимогорье, в 15 заседаниях сессий 
Совета Славяносербского муниципального округа.

17. Организовывал проведение субботников по уборке территории 
общего пользования в муниципальном округе. За отчетный период было 
организовано 10 субботников.

3) По принятым мерам по обеспечению и защите интересов 
муниципального образования Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики в соответствующих органах 
государственной власти, арбитражном суде, суде (с указанием суммы 
денежных средств, взысканных в судебном порядке с муниципального 
образования Славяносербский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, Администрации, а также суммы денежных 
средств, взысканных в пользу муниципального образования 
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, Администрации).

Для обеспечения и защиты интересов округа в соответствующих органах 
государственной власти, арбитражном суде, суде при администрации была



создана юридическая служба, которая уполномочена представлять интересы 
муниципального образования.

Так, на протяжении 2024 года уполномоченные лица администрации 
представляли интересы муниципального образования в судах всех инстанций. 
За отчетный период в судах было рассмотрено 224 дела:

в статусе ответчика администрация выступала по 200 гражданским 
делам, из них: наследственное право -  126, право собственности и другие 
вещные права -  50;

в статусе заявителя, в рамках реализации Закона ЛНР от 27.03.2024 
№ 52-1 «Об особенностях выявления, использования и признания права 
муниципальной собственности муниципальных образований Луганской 
Народной Республики на жилые помещения, имеющие признаки бесхозяйного 
имущества, расположенные на территории Луганской Народной Республики», 
Администрация выступила по 24 делам, из них по 20 делам вынесено решение 
об удовлетворении заявленных требований.

Иски о взыскании денежных средств с муниципального образования, 
или Администрации, а также в пользу муниципального образования или 
Администрации в гражданском и арбитражном судопроизводстве не 
рассматривались.

4) По работе с обращениями граждан, по личным приемам граждан.

Организация работы с обращениями граждан осуществлялась в 
соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 
от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации», Инструкцией по рассмотрению обращений и об 
организации личного приема граждан в Администрации.

Работа с обращениями граждан -  одно из приоритетных направлений 
в деятельности, что в значительной мере способствует удовлетворению нужд 
и запросов граждан, повышению авторитета органов власти и управления, 
укреплению их связи с населением.

Для реализации прав граждан на обращение были созданы все 
необходимые условия:

осуществлялся прием и регистрация письменных обращений; 
велся личный прием граждан согласно утвержденному графику.
За отчетный период мною было осуществлено 48 личных приемов.
На контроль в обязательном порядке ставились все письменные и 

устные обращения граждан, коллективные обращения, обращения, 
поступившие на личных приемах, обращения, поступившие в форме 
электронного документа. Особое внимание уделялось срокам и качеству 
рассмотрения поступивших обращений.

Всего за 2024 год поступило 472 обращения, из них индивидуальных -  
245, коллективных -  100, поступило на личном приеме -  127, поступило от 
народных депутатов - 19 (10 обращений от депутатов Народного Совета



Луганской Народной Республики, 9 обращений от депутатов Совета 
Славяносербского муниципального округа).

Все обращения были рассмотрены в установленный законодательством 
срок. Во многих случаях вопросы решались с выездом на место. С выездом на 
место было рассмотрено более 250 обращений.

Обращения касались вопросов:
ремонта дорожной сети -  48 обращений или 10,1%;
благоустройства -  103 обращения или 21,8%;
водоснабжения и водоотведения -  82 обращения или 17,3%;
газоснабжения -  7 обращений или 1,4%;
ремонт домостроений -  55 обращений или 11,6%;
компенсационные выплаты -  37 обращений или 7,8%;
работа общественного транспорта -  76 обращений или 16,1%;
ремонт, восстановление социальных объектов -  18 обращений или 3,8%;
по иным вопросам -  46 обращений или 10,1%.
Вопросы, поставленные в обращениях, были решены положительно в 

рамках рассмотрения 287 обращений, что составляет 60,8% от общего 
количества поступивших обращений. Перенаправлены по принадлежности в 
органы для рассмотрения в рамках компетенции 58 обращений, что составляет 
12,3%; по 127 обращениям, что составляет 26,9 %, заявителям даны 
разъяснения действующего законодательства.

Обращения, поступившие от депутатов, касались вопросов 
водоснабжения, ремонта дорог, транспортного сообщения. Вопросы по 10 
обращениям, что составляет 53 % от поступивших депутатских обращений, 
были решены положительно; 9 обращений или 47% от поступивших 
депутатских обращений, требовали дополнительных решений и были 
перенаправлены по принадлежности в органы для рассмотрения в рамках 
компетенции.

За отчетный период поступило 12 повторных обращений, что составляет 
2,5% от общего количества поступивших обращений. Данный показатель 
говорит о том, что нами выработана система работы, обеспечивающая 
квалифицированное предоставление консультаций и подробных разъяснений 
гражданам касательно заданных вопросов.

С целью уменьшения показателя повторных обращений, повышения 
эффективности работы с обращениями граждан, оперативного реагирования 
на наиболее актуальные и сложные для граждан вопросы, усовершенствования 
организации работы с обращениями граждан планируем повысить качество 
рассмотрения обращений граждан, принять исчерпывающие меры по 
устранению и сокращению причин, порождающих, обращения к Президенту 
Российской Федерации, Главе Луганской Народной Республики и повторные 
обращения; исключить случаи формального рассмотрения обращений, 
волокиты и ненадлежащего отношения должностных лиц к гражданам; 
дифференцировать сроки рассмотрения обращений в зависимости от вида 
обращения: обращения, не требующие дополнительного изучения и 
проверки -  до 10 дней; повысить уровень грамотности и компетентности



специалистов; проводить разъяснительную работу по применению 
законодательства Российской Федерации и Луганской Народной Республики с 
учетом вносимых изменений и дополнений по наиболее актуальным вопросам 
через средства массовой информации и посредством компьютерной сети 
Интернет, используя при этом опережающий фактор информирования.

Кроме того, в отчетном периоде поступило 155 обращений по 
результатам пресс-конференции Президента Российской Федерации. Работа с 
указанной категорией обращений велась на государственном портале 
специально уполномоченными на то должностными лицами администрации, в 
электронном виде. Все они были рассмотрены в индивидуальном порядке, 
заявителям даны консультации и разъяснения по поставленным в них 
вопросам. Вопросы, поставленные в данных обращениях, касались ремонта 
дорожной сети -  57 обращений или 36,7%; транспортного 
сообщения -  31 обращение или 20%; водоснабжение и водоотведение -  36 
обращений 23,4%; восстановление и ремонт социальных объектов -  14 
обращений или 9%; ремонт домостроений -  17 обращений или 10,9%. 
Вопросы, поставленные в обращениях, были решены положительно в рамках 
рассмотрения 132 обращений, что составляет 85% от общего количества 
поступивших обращений

Также в 2024 году в рамках мониторинга социальных сетей 
с использованием системы «Инцидент-менеджмент» сотрудниками 
администрации было обработано 750 запросов/обращений от граждан, 
которые поступили со всех информационных ресурсов Луганской Народной 
Республики. Хочу обратить внимание, что время рассмотрения указанной 
категории запросов и обращений составляло не более 3 часов.

Кроме того, в соответствии с Положением об оказании бесплатной 
юридической помощи, специалистами администрации на постоянной основе 
оказывается правовая помощь в форме правового консультирования 
и правового информирования граждан определенных категорий. За 2024 год 
была оказана правовая помощь 7 гражданам.

5) По осуществлению правотворческой инициативы.

В 2024 году было разработано, принято и обнародовано 62 нормативных 
правовых акта по вопросам, относящимся к компетенции Администрации. 
Издано постановлений Главы муниципального округа -  16, постановлений 
Администрации -  524, распоряжений Администрации -  56.

Принятые муниципальные акты ориентированы на защиту прав, свобод 
и законных интересов граждан, а также устанавливают новый правовой 
механизм для их реализации. Принятие этих документов дало возможность 
организовать работу по вопросам:

1. Прогнозирования социально-экономического развития и создания 
муниципальных программ;

2. Учета, закрепления и сдачи муниципального имущества в аренду, 
ценообразования.



3. Установления местных налогов (налог на имущество физических лиц 
и налог на землю);

4. Учета бесхозяйного имущества, в частности, объектов жилого фонда;
5. Опеки, попечительства и патронажа;
6. Предоставления мер социальной поддержки гражданам, жилые 

помещения которых утрачены или повреждены в результате боевых действий;
7. Обязательных работ для лиц, которым назначено административное 

наказание;
8. Предоставления муниципальных услуг и многим другим.
В рамках осуществления правотворческой инициативы за отчетный 

период был разработан 61 проект нормативных правовых актов Совета 
Славяносербского муниципального округа.

Кроме того, на протяжении отчетного периода в порядке, установленном 
Уставом муниципального образования, обеспечивалось обнародование 
нормативных правовых актов, принятых Советом Славяносербского 
муниципального округа. За отчетный период обнародовано 78 нормативных 
правовых актов.

6) По оказанию содействия депутатам Совета депутатов в 
осуществлении ими своих полномочий, организации обеспечения их 
необходимой информацией.

Все поставленные цели не могли бы быть достигнуты без тесного 
взаимодействия с депутатским корпусом. Для осуществления депутатской 
деятельности, проведения встреч с избирателями депутатам были 
предоставлены безвозмездно помещения, оснащенные мебелью. Оказывалась 
помощь в оповещении граждан о месте и времени планируемого приема.

С целью рационального использования рабочего времени депутатов, не 
реже одного раза в месяц, после плановых и внеплановых заседаний Совета, 
с депутатами Совета проводились встречи, на которых в формате «вопрос- 
ответ» обсуждались проблемные вопрос, а также доводилась информация, 
необходимая депутатам для осуществления их деятельности. Кроме того, 
депутатскому корпусу письменно была доведена информация о планируемых 
в 2024-2025 годах мероприятиях в рамках реализации Специального 
инфраструктурного проекта.

Депутаты принимали участие в мероприятиях, проводимых 
Администрацией, таких как встречи с членами семей участников СВО, 
открытие детской площадки, а также во всех культурно-массовых и 
праздничных мероприятиях.

Депутаты входят в состав рабочий органов, создаваемых 
Администрацией. Так, например, Председатель Совета входит в состав 
Координационного совета по национальным вопросам, Совета женщин, 
заместитель Председателя Совета включен в состав Эвакуационной комиссии 
и т.д.



7) О решении вопросов, поставленных Советом депутатов перед 
Главой округа и Администрацией на отчетный период.

Советом депутатов в отчетном периоде вопросы перед Главой округа и 
Администрацией не ставились.

8) По основным мероприятиям, проведенным в отчетном году, и 
планируемым к проведению в предстоящем году и на перспективу.

В отчетном периоде была организована работа призывной комиссии, 
работой которой я руковожу, как Г лава муниципального округа.

В ходе весеннего призыва было проведено 10 заседаний призывных 
комиссий (вызывалось 246 человек), а осеннего -  8 заседаний (вызывалось 190 
человек).

Всего за 2024 год было призвано на военную службу 53 человека. Также 
за отчетный период на военную службу по контракту поступило 142 человека.

Все вышеперечисленные показатели превышают плановые.
На территории Славяносербского муниципального округа организована 

работа Штаба территориальной обороны, в рамках которого осуществляется 
координация действий всех силовых структур и организация по обеспечению 
жизнедеятельности населения муниципального округа. Контролируется 
состояние общественной безопасности.

Одним из важных событий прошедшего года считаю организацию и 
успешное проведение на территории района выборов Президента Российской 
Федерации, которые состоялись в марте 2024 года. Победа Владимира Путина 
на выборах Президента Российской Федерации -  судьбоносная для нашей 
страны. Это гарантия стабильного развития государства и благополучия 
людей.

Одной из важнейших задач, которая была поставлена передо мной 
Государством в 2024 году, являлась оказание содействия и помощи нашим 
военнослужащим, участникам специальной военной операции и семьям 
погибших военнослужащих. С целью поддержки и осведомленности 
проблематикой в отчетном периоде провел 19 встреч, на которых 
присутствовали 114 родственников погибших военнослужащих. Со второй 
половины 2024 года ввел в практику проведение выездных встреч с семьями 
военнослужащих, которые погибли при выполнении боевых задач в зоне 
проведения СВО, что позволило охватить практически все семьи 
муниципального округа.

При проведении данных встреч, общение проходит в атмосфере 
взаимопонимания и поддержки, где наша главная цель - дать понять семьям, 
что они не остались один на один со своей бедой и помочь решить тот или 
иной вопрос сразу на месте.

К нам обращаются с различными насущными проблемами, и в ходе 
диалога мы стараемся находить решения как можно быстрее. От простых 
бытовых вопрос, таких как получение пособий, организация бытовых услуг



или помощь в оформлении документов. Эти, казалось бы, мелочи, имеют 
огромное значение для семей, потерявших своих близких. Бывают также и 
более сложные ситуации, требующие больше времени и ресурсов для 
решения, но мы не отказываемся от участия и стараемся сделать все 
возможное. Все вопросы, поставленные членами семей погибших участников 
СВО, держу на личном контроле.

На протяжении 2024 года семьям участников специальной военной 
операции была оказана следующая адресная помощь:

выполнили ремонт водопроводных сетей по улице Космонавтов 
в пгт. Лозовский и улице Пушкина в городе Зимогорье;

не однократно оказывали гуманитарную помощь членам семей 
погибших участников СВО в виде продуктовых наборов, вещей, игрушек, 
канцелярских принадлежностей и школьных рюкзаков для детей, было 
охвачено более 250 семей;

организовано оздоровление 117 детей в лагере «Родник» г. Анапа; 
на оздоровление в г. Сочи отправлены 2 семьи погибших участников 

СВО из г. Зимогорье.

В 2025 году и на перспективу планируем продолжить реализацию 
Специального инфраструктурного проекта на территории Славяносербского 
муниципального округа. Мероприятия, реализуемые данным проектом, 
планируется направить на ремонт социальных объектов (домов культуры, 
школ), объектов многоквартирного жилого фонда, сетей электроснабжения, 
водоснабжения и водоотведения, дорог.

В 2025 году в рамках СИП планируется ремонт дорожного покрытия: 
пгт. Родаково, ул. Ворошилова, Вокзальная 
пгт. Лозовский, ул. Космонавтов, Октябрьская 
подъезд к селу Пришиб и ул. Центральная
пгт. Славяносербск, ул. Ленина (от пер. Октябрьский до пер. 

Пионерский).
За средства местного бюджета планируется ремонт дорожного 

покрытия:
пгт. Лозовский, ул. Ленина 
г. Зимогорье, ул. Карла Маркса
пгт. Фрунзе, пер. Гагарина, Вокзальный, Железнодорожный, Школьный 
пгт. Славяносербск, пер. Героев (от ул. Горького до ул. Кирова). 
Подрядная организация ООО «Дорожно-строительная компания» 

приступила к выполнению работ по ремонту автодороги Фрунзе -  Красный 
Луч протяжённостью 19 км через с. Петровеньки.

Планируем продолжить работу по налаживанию сотрудничества с 
органами исполнительной власти. В 2025 году планируется заключение 
соглашения с Уголовно-исполнительной инспекцией, Социальным фондом 
России. Кроме того, планируем продолжить работу по заключению



соглашений с индивидуальными предпринимателями о благоустройстве 
территорий общего пользования.

В 2025 году предстоит работа по реорганизации муниципальных 
унитарных предприятий в муниципальные бюджетные учреждения. В связи 
с созданием на территории J1HP «Единого регионального фонда 
по управлению многоквартирными домами на территории ЛНР», предметом 
деятельности которого является управление многоквартирным жилым 
фондом, МУП «Монолит» планируется реорганизовать в муниципальное 
бюджетное учреждение, основной целью деятельности которого станет 
благоустройство населенных пунктов. В свою очередь, это позволит 
расширить перечень обслуживаемых учреждением населенных пунктов, в том 
числе организовать вывоз мусора в селах Веселая Гора, Трехизбенка и других.

МУП «Рынок» планируется реорганизовать в муниципальное 
бюджетное учреждение, основными целями деятельности которого станут 
организация захоронений на территории муниципального образования и 
создание условий для торговли на рынке.

В 2025 году первоочередными станут мероприятия, направленные на 
реализацию Указа Президента о национальных целях развития страны, по 
улучшению качества среды для жизни в опорных населенных пунктах. 
Президиумом (штабом) Правительственной комиссии по региональному 
развитию в Российской Федерации (протокол от 16 декабря 2024 года 
№143пр) в Славяносербском муниципальном округе опорным пунктом 
определен пгт. Славяносербск. Средства местного бюджета планируется, 
прежде всего, направить на ремонт дорог, благоустройство территорий общего 
пользования, уменьшение несанкционированных свалок, улучшение 
транспортного сообщения, модернизацию домов культуры и спорта.

Президент РФ Владимир Владимирович Путин объявил 2025 год Годом 
защитника Отечества. Это решение имеет особую значимость в преддверии 
празднования 80-летия победы в Великой Отечественной войне. Весь год 
культурно-массовые мероприятия, приуроченные к теме года, будут носить 
патриотический характер. На муниципальном уровне запланировано 
проведение мероприятия, посвящённого сохранению исторической памяти и 
увековечению подвига советского народа в Великой Отечественной войне, - 
«Торжественное открытие, после благоустройства, памятника 
политработникам Советской армии (Комбат)». В плане мероприятий 
юбилейного года -  акция «Георгиевская ленточка» и автопробег «Спасибо 
деду за Победу!».

Кроме того, запланировано более 190 мероприятий, включая митинг в 
сквере Героев ВОВ 9 мая, благоустройство воинских захоронений, выставки 
архивных материалов.

Планируем продолжить работу с семьями участников СВО.
В 2025 году в рамках подписанного соглашения с Алтайским краем и 

Республикой Алтай, планируем оздоровить 500 детей из числа проживающих 
на территории Славяносербского муниципального округа, в детских 
оздоровительных лагерях «Айвазовский» федерального государственного



предприятия «Крымские железные дороги» и «Морская звезда» 
п. Новомихайловский г. Туапсе Краснодарского Края. Первоочередной 
категорией определены дети из семей участников СВО.

В 2025 году планируется принятие мер по реализации Закона Луганской 
Народной Республики от 20.03.2025 № 142-1 «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями Луганской 
Народной Республики по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев», а именно по:

проведению мониторинга по определению количества животных без 
владельцев;

отлову животных без владельцев, в том числе их транспортировка и 
немедленная передача в приюты для животных;

содержанию животных без владельцев в приютах для животных; 
возврату потерявшихся животных их владельцам, а также поиск новых 

владельцев поступившим в приюты для животных животным без владельцев;
возврату животных без владельцев, не проявляющих немотивированной 

агрессивности, на прежние места их обитания после проведения осмотра, 
обязательного карантинирования в течение десяти дней, учета, маркирования 
неснимаемыми и несмываемыми метками, стерилизации (кастрации), 
вакцинации против бешенства, а также при наличии показаний специалиста в 
области ветеринарии вакцинации против иных заболеваний, опасных для 
человека и животных;

размещению в приютах для животных и содержание в них животных без 
владельцев, которые не могут быть возвращены на прежние места их 
обитания, до момента передачи таких животных новым владельцам или 
наступления естественной смерти таких животных;

умерщвлению животных без владельцев, проявляющих 
немотивированную агрессивность в отношении других животных или 
человека, за исключением животных, содержащихся в приютах для животных, 
а также умерщвление животных без владельцев, содержащихся в приютах для 
животных в случае необходимости прекращения непереносимых физических 
страданий нежизнеспособных животных при наличии достоверно 
установленных специалистом в области ветеринарии тяжелого неизлечимого 
заболевания животного или неизлечимых последствий острой травмы, 
несовместимых с жизнью животного;

утилизации трупов животных без владельцев.

Раздел IV. Результаты деятельности Администрации

1) Результаты деятельности по исполнению полномочий 
Администрации по решению вопросов местного значения согласно 
Федеральному закону от 06.10.2003 № 1Э1-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации.



Фактическая численность муниципальных служащих в Администрации 
муниципального округа по состоянию на 31 декабря 2024 года 68 человек.

В настоящее время наблюдается дефицит кадров на 35 %.
Все сотрудники Администрации регулярно, в соответствии 

с должностными обязанностями, проходят обучение по программам 
профессионального образования.

В 2024 году прошли обучение 27 муниципальных служащих.

Для участия во Всероссийской муниципальной премии «Служение» 
были разработаны и поданы в качестве заявки 2 муниципальные программы: 
«Комфортная городская среда. Благоустройство общественной территории 
пгт. Славяносербск» и «Развитие туризма в Славяносербском муниципальном 
округе Луганской Народной Республики». Данные программы находятся на 
рассмотрении.

Для всестороннего рассмотрения вопросов, связанных с реализацией 
возложенных на администрацию полномочий, при Администрации были 
созданы вспомогательные органы, такие как:

административная комиссия муниципального образования; 
экспертная комиссия отдела по управлению архивным делом 

администрации;
комиссия по обследованию бесхозяйных линейных объектов (включая 

их неотъемные технологические части);
комиссия по выявлению жилых помещений, имеющих признаки 

бесхозяйного имущества в муниципальную собственность муниципального 
образования;

рабочая группа по снижению уровня теневой занятости и легализации 
трудовых отношений на территории муниципального округа; 

комиссия по жилищным вопросам;
комиссия по вопросам организации отдыха и оздоровления детей; 
межведомственная комиссия по утверждению программы социальной 

адаптации и ее реализации в целях предоставления государственной 
социальной помощи на основании социального контракта;

комиссия по проведению обследования объектов социальной сферы 
и многоквартирного жилого фонда;

рабочая группа для организации взаимодействия органов 
государственной власти, органов местного самоуправления 
и территориальных органов Министерства внутренних дел по Луганской 
Народной Республике, осуществляющих регистрационный учет населения, 
а также для анализа достоверности сведений и численности 
зарегистрированных избирателей на территории муниципального 
образования;

межведомственная комиссия по переводу жилых (нежилых) помещений 
в категорию нежилых (жилых) помещений, переустройству и (или)



перепланировке жилых, нежилых помещений в многоквартирных домах 
на территории муниципального округа и другие.

Основным из главных вопросов муниципального образования является 
формирование, утверждение, исполнение бюджета и контроль за его 
исполнением, так как для реализации полномочий органов местного 
самоуправления необходима прочная финансовая основа.

Учитывая, что в 2023 году местные бюджеты отсутствовали, 2024 год 
потребовал особых усилий для обеспечения сбалансированности бюджета 
и полного выполнения всех расходных обязательств. Хотелось бы отметить, 
что в таких сложных условиях переходного периода нам все же удалось 
сохранить положительную динамику поступлений доходов и финансирования 
расходов.

Фактическое исполнение по собственным доходам в отчете 
об исполнении местного бюджета превышают утвержденные, с учетом 
уточнений, на 18 971,224 тыс. рубля или на 28,1 %.

Бюджетная политика в сфере расходов бюджета муниципального 
образования была направлена на решение социальных и экономических задач, 
на обеспечение эффективности и результативности расходов.

Приоритетным направлением расходования средств бюджета оставалось 
финансирование первоочередных социально направленных расходов -  оплата 
труда с начислениями, что составило 72,6 % в общем объеме проведенных 
расходов. Так же финансирование было направлено на решение основных 
вопросов жизнеобеспечения населения:

содержание и ремонт дорог в объеме 56 566,706 тыс. рублей; 
благоустройство территории в сумме 5 612,079 тыс. рублей; 
сбор и вывоз мусора и отходов в сумме 1 110,39789 тыс. рублей; 
на создание условий для предоставления транспортных услуг населению 

и организацию транспортного обслуживания населения в границах 
муниципального округа направлено 128,437 тыс. рублей.

Бюджет муниципального округа за 2024 год исполнен с профицитом 
в сумме 30 226,681 тыс. рублей. Профицит сложился в основном за счет 
безвозмездных поступлений и собственных доходов.

За 2024 год было обеспечено стабильное и бесперебойное 
финансирование всех мероприятий, предусмотренных бюджетом. 
Задолженности по заработной плате по состоянию на 01.01.2025 г. нет.

Расходы бюджета были сконцентрированы на решении задач, 
поставленных Президентом Российской Федерации, Главой ЛНР, 
Правительством ЛНР, а также нормативными актами Славяносербского 
муниципального округа.

С целью реализации комплекса планируемых мероприятий, 
направленных на достижение конкретных целей и решение задач в сфере 
социально-экономического развития муниципального округа разработан и 
постановлением Администрации от 27.09.2024 № 338 утвержден Перечень



муниципальных программ муниципального образования Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

Разработана и постановлением Администрации от 31.10.2024 № 411 
утверждена программа «Развитие и поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства Славяносербского муниципального образования» на 
2025-2027 годы.

С целью обеспечения продовольственной безопасности Луганской 
Народной Республики Администрацией в период с 2022 по 2024 год в 
Министерство сельского хозяйства и продовольствия Луганской Народной 
Республики были направлены предложения по включению заминированных 
земель Славяносербского района в План-график разминирования земель 
сельскохозяйственного назначения Луганской Народной Республики на 2025 -  
2027 годы.

По информации Министерства чрезвычайных ситуаций Луганской 
Народной Республики в настоящее время работы по разминированию земель 
сельскохозяйственного назначения начаты, но в недостаточной мере, так как в 
первую очередь работы по разминированию ведутся на социально значимых 
объектах: дорогах, в жилом секторе. По мере окончания выполнения этих 
работ, будет уделяться повышенное внимание удалению мин и взрывоопасных 
предметов с земель сельскохозяйственного назначения.

В рамках реализации мероприятий федерального проекта «Развитие 
отдельных территорий» государственной программы Российской Федерации 
«Комплексное развитие сельских территорий» была установлена современная 
игровая детская площадка в пгт Родаково. Работу в данном направлении 
будем продолжать, так как благоустройство нашего муниципального округа 
одна из основных приоритетных задач на ближайшее будущее.

С целью стабилизации ценовой ситуации на потребительском рынке 
и обеспечения населения товарами по экономически обоснованным ценам 
на протяжении года Администрацией проводилась работа с субъектами 
хозяйствования, осуществляющими деятельность на подведомственной 
территории, по подписанию Меморандума взаимопонимания с 
Министерством промышленности и торговли Луганской Народной 
Республики, что способствовало снижению цен на ряд продуктов питания. За 
2024 год подписано 11 Меморандумов.

С целью обеспечения населения, проживающего в отдаленных сельских 
населенных пунктах, товарами первой необходимости администрацией была 
организована выездная торговля с автолавки продуктами питания и товарами 
первой необходимости. Было охвачено 17 населенных пунктов, более 2,5 
тысяч жителей.

Кроме того, на постоянной основе осуществлялся мониторинг 
предельного уровня цен на социально-значимые товары, такие как куры, 
масло сливочное и подсолнечное, молоко, яйца, сахар, мука, хлеб, крупа 
гречневая, макаронные изделия, смеси детского питания. Проведено 97



мониторингов, по результатам которых превышение предельного уровня цен 
на социально значимые товары выявлено не было.

В рамках реализации Закона «О государственной социальной помощи на 
основании социального контракта», а также для поддержания уровня жизни 
граждан, нуждающихся в оказании государственной социальной помощи, 
проживающих на территории Славяносербского муниципального округа, 
в администрации создана межведомственная комиссия по утверждению 
программы социальной адаптации в целях предоставления государственной 
социальной помощи на основании социального контракта. На протяжении 
2024 года комиссия рассматривала поступившие документы 
на предоставление помощи на основании социального контракта, по которым 
приняты положительные решения, вследствие чего 6 заявителей получили 
государственную поддержку на сумму 1 227 636 рублей. Социальные 
контракты были заключены по двум направлениям:

трудоустройство (осуществление предпринимательской деятельности, 
открытие своего дела). Социальную помощь получили 3 гражданина, которые 
зарегистрировались как индивидуальные предприниматели в сфере услуг 
(парикмахерские услуги, коптильная мяса и оказание услуг по обработке 
земли мини трактором);

поиск работы (3 гражданам оказана помощь при их трудоустройстве в 
размере 18 тыс. рублей в течение 3-х месяцев).

С целью реализации государственной политики в сфере развития 
и оказания поддержки малому и среднему предпринимательству в отчетном 
периоде была проведена инвентаризация нестационарных торговых объектов, 
размещенных на территории муниципального образования, разработаны и 
утверждены требования к размещению нестационарных торговых объектов, 
утверждена Схема размещения нестационарных торговых объектов, которая 
включала более 40 торговых точек. Утвержденная Схема может быть 
пересмотрена по заявлению индивидуальных предпринимателей, но не чаще 
одного раза в квартал.

На выполнение постановления Правительства Российской Федерации 
от 29.12.2022 № 2501 «Об утверждении особенностей управления 
и распоряжения отдельными объектами имущества, расположенными 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, находящимися 
в государственной или муниципальной собственности, а также разграничения 
имущества между Российской Федерацией, каждым из указанных субъектов 
Российской Федерации и его муниципальными образованиями» организована 
работа по инвентаризации движимого и недвижимого имущества, 
расположенного на территории муниципального образования, разграничению 
и закреплению его в муниципальную собственность.

Для реализации данного постановления были разработаны и приняты 
необходимые нормативные правовые акты, касающиеся управления и 
распоряжения муниципальной собственностью, включая учет муниципального



имущества и ведение реестра муниципальной собственности, в том числе 
имущества муниципальной казны, а также вопросов бесхозяйного имущества, 
аренды и закрепления имущества.

Для разграничения в муниципальную собственность администрацией за 
отчетный период было подано -  896 деклараций; из них рассмотрено 
положительно -  769 деклараций. На регистрацию в Росреестр подано -  762 
объекта недвижимого имущества; из Единого государственного реестра 
недвижимости получено -741 выписка (в том числе 347 -  автомобильных 
дорог общего пользования, 246 -  земельных участков, 2 -  сооружения, 109 -  
зданий, 65 -  помещений).

Всего запланировано для разграничения в муниципальную 
собственность 2375 объектов. На сегодняшний день для разграничения 
имущества в муниципальную собственность подано 2136 деклараций. Из них 
разграничено всего 947 объектов (64 объекта движимого имущества 
(автомобили, грунтовые дороги, иное движимое имущество) и 883 объекта 
недвижимого имущества). Подано для постановки на государственный 
кадастровый учет и государственную регистрацию прав 835 объектов, из них 
828 зарегистрировано.

Особое внимание уделялось разграничению объектов уличного 
освещения. Велась работа по выявлению и подготовке необходимой 
документации, необходимой для подготовки деклараций на разграничение их 
в муниципальную собственность. На сегодняшний день данная работа 
продолжается. После проведения процедуры разграничения станет 
возможным принять объекты уличного освещения в казну муниципального 
образования и осуществлять расходы, связанные с их содержанием.

Кроме того, была проведена работа по разграничению полигонов 
твердых коммунальных отходов. На территории муниципального образования 
создано 5 полигонов ТКО, что в полной мере обеспечивает потребность 
населения. Из 5 поданных на разграничение объектов решение о 
разграничении уже принято в отношении полигона в пгт. Лотиково. После 
окончания процедуры регистрации прав собственности будет запланирован 
комплекс мероприятий по их приведению в соответствие с требованиями 
действующего законодательства.

Велась работа и по разграничению объектов культурного наследия. 
Всего разграничению подлежит 46 объектов. За отчетный период была 
проведена их инвентаризация, собраны необходимые для разграничения 
документы, подано 20 деклараций, в том числе на объекты, расположенные в 
селе Желтое и Сабовка. Закреплено за муниципальными бюджетными и 
казенными учреждениями на праве оперативного управления и 
хозяйственного ведения 55 объектов недвижимого и движимого имущества. В 
постоянное бессрочное пользование унитарным бюджетным и казенным 
учреждениям передано -  5 объектов.

В связи с ограниченным сроком проведения разграничения объектов 
движимого/недвижимого имущества в муниципальную собственность 
(до 01.07.2025), а также нехваткой кадров в данной сфере (из 3 штатных



единиц отдела по управлению имуществом - 2 вакантные), основной упор 
работы администрации направлен на выявление и разграничение объектов, 
которые необходимо разграничить в муниципальную собственность. После 
окончания процесса разграничения и регистрации прав собственности будет 
активизирована работа по закреплению муниципального имущества за 
подведомственными предприятиями и учреждениями.

В рамках соглашения о сотрудничестве, заключенного между 
Правительством Алтайского края и Администрацией, безперебойную работу 
энергоснабжающих организаций обеспечивали 3 аварийные бригады шефа- 
региона Алтайский край в сфере водоснабжения, водоотведения и 
электроснабжения.

На сегодняшний день остается не решенным вопрос по содержанию 
сетей водоотведения в пгт. Лотиково. До 2019 года канализационная система 
пгт. Лотиково учитывалась на балансе ГУП ЛНР «Центруголь». После 
ликвидации ГУП ЛНР «Центруголь» ГУП ЛНР «Лугансквода» отказалась от 
принятия на баланс сетей водоотведения в связи с отсутствием очистных 
сооружений. В связи с чем, Администрацией в период с декабря 2024 года по 
март 2025 года проведены мероприятия по постановке их на кадастровый учет 
и учет в качестве бесхозяйных линейных объектов. В настоящее время 
Администрацией ведется работа по включению данных объектов в Реестр 
государственного имущества ЛНР, который ведет Министерство 
имущественно-земельных отношений ЛНР, с целью дальнейшей передачи 
сетей для обслуживания ГУП ЛНР «Лугансквода».

С целью обеспечения жизнедеятельности населенного пункта до 
разрешения вопроса по сути по инициативе Администрации при поддержке 
шефа-региона Алтайский край аварийной бригадой ООО «Алтайводсервис» 
были выполнены работы по замене аварийного участка канализационной сети 
по ул. Харитонова протяженностью 85м, а так же на постоянной основе сети 
водоотведения в пгт. Лотиково поддерживаются в рабочем состоянии. ООО 
«Алтайводсервис» регулярно выделяет канало-промывочную машину для 
прочистки и промывки данных сетей водоотведения.

В ноябре 2024 году построен подводящий газопровод к селу Кряковка 
ориентировочно протяженностью 7 км. Это дало возможность восстановить 
газоснабжения села Кряковка и приступить к восстановлению газоснабжения 
в селе Трехизбенка. За 2024 год к сетям газоснабжения подключено 107 
домовладений.

Работа в данном направлении продолжается и находится на постоянном 
контроле.

Жилищно - коммунальное хозяйство является особенной сферой, 
результаты реформирования и развития, которой в значительной степени 
влияют на уровень жизни населения.

Основной показатель, по которому люди судят о работе жилищно- 
коммунальной сферы - это эффективность и качество предоставляемых услуг. 
Главный вопрос -  это техническое переоснащение, обновление материальной



базы, внедрение новых энергосберегающих технологий. В настоящее время 
коммунальное хозяйство определило цель в проведение единой политики 
реформирования, которое определяет основные задачи приоритетов, 
масштабов и механизмов реформирования и модернизации коммунального 
хозяйства, а так же снижение эксплуатационных затрат на производство услуг. 
Услуги населению по содержанию и обслуживанию многоквартирных домов 
в 6 населенных пунктах оказывает МУП «Монолит». Уровень оплаты 
населением услуг в среднем составляет 106,4 %, в том числе:

г. Зимогорье 109,2%
пгт. Лозовский 90,5 %
пгт. Лотиково 89,5 %
пгт. Родаково 112,6%

пгт. Славяносербск 118,2%
с. Желтое 113,2%

Но, к большому сожалению, не смотря на высокий уровень оплаты 
жилищно-коммунальных услуг, качество содержания и обслуживания 
многоквартирных жилых домов не улучшилось, так как тарифы на жилищно- 
коммунальные услуги являются регулируемыми. Последний раз тарифы 
увеличивались в 2021 году, при этом они были экономически не 
обоснованными.

На сегодняшний день в округе имеется жилищный фонд, который не 
обслуживается предприятием, а именно 54 многоквартирных дома. Жителям 
данных МКД было предложено организовать товарищество совладельцев 
жилого дома, в соответствии с действующим законодательством.

Организованный сбор и вывоз твердых коммунальных отходов 
осуществляется в 12 населенных пунктах муниципального округа. Однако, 
уровень заключения договоров с населением очень низок. Работу в данном 
направлении планируем усилить в 2025 году.

В рамках программы социально-экономического развития Луганской 
Народной Республики в 2024 году для обслуживания населения в сфере 
обращения твердых коммунальных отходов были получены и переданы 
в МУП «Монолит»:

экскаватор гусеничный;
передвижные мусорные контейнеры объемом 1100 л. в количестве 134 

единицы, которые были использованы для оборудования площадок в местах 
сбора ТКО по территории округа.

Для обслуживания населения в сфере коммунального хозяйства от 
шефа-региона Алтайский край были получены: 

машина для выемки грунта; 
автогидроподъемник.



В 2024 году в связи с прекращением оказания услуги муниципальным 
унитарным предприятием «Луганский центр утилизации отходов» по вывозу 
и захоронению твердых коммунальных отходов (далее -  ТКО) 
в пос. Металлист и с целью недопущения нанесения существенного вреда 
природе и здоровью человека, администрацией была организована работа 
по заключению более 500 договоров на оказание услуг по обращению с ТКО 
в пос. Металлист.

Информация о заключении договоров на оказание услуг по сбору и 
вывозу ТКО регулярно размещалась на официальном сайте администрации, в 
канале телеграмм, а так же на официальной страничке МУП «Монолит» в соц. 
сетях.

За 2024 год МУП «Монолит» было заключено более 600 новых 
договоров на оказание услуг по сбору и вывозу ТКО на территории округа.

За 2024 год было вывезено накопленных твердых коммунальных 
отходов более чем 9000 тонн.

На сегодняшний день работа по заключению договоров с 
собственниками помещений многоквартирных домов и частного сектора 
ведется на постоянной основе.

Кроме того в отчетном периоде велась работа по ликвидации не 
санкционированных свалок.

В 2024 гожу с МУП «Монолит» было заключено два соглашение на 
оказание услуг по их ликвидации на общую сумму 1 056 573 руб. Так, было 
ликвидировано более 50 свалок в таких населенных пунктах как г. Зимогорье, 
пгт. Славяносербск, пгт. Родаково, пгт. Лозовский, с. Трехизбенка. Было 
убрано 1087 тонн мусора.

В отчетном периоде, с целью реализации Закона Луганской Народной 
Республики от 27.03.2024 № 52-1 «Об особенностях выявления, использования 
и признания права муниципальной собственности муниципальных 
образований Луганской Народной Республики на жилые помещения, 
имеющие признаки бесхозяйного имущества, расположенные на территории 
Луганской Народной Республики», администрацией была организована работа 
по выявлению жилых помещений, имеющих признаки бесхозяйного 
имущества.

За 2024 год было выявлено 374 жилых помещения, имеющих признаки 
бесхозяйного имущества.

В результате проведенных мероприятий по установлению 
правообладателей жилых помещений по 62 объектам мероприятия были 
прекращены, на учете бесхозяйного имущества состоит 229 объектов, в 
отношении 83 объекта работа по установлению правообладателей 
продолжается.

В 2025 году планируется осуществление мероприятий по признанию 
права муниципальной собственности на выявленные в 2024 году жилые 
помещения, имеющие признаки бесхозяйного. На сегодняшний день в суд 
подано 24 заявления о признании права муниципальной собственности на



выявленные жилые помещения, из них - 14 удовлетворено. Остальные 
находятся на рассмотрении.

В приоритетном порядке бесхозяйные жилые помещения подлежат 
предоставлению в пользование сотрудникам Министерства обороны 
Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской 
Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, 
Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации, 
Службы внешней разведки Российской Федерации, Федеральной службы 
охраны Российской Федерации, Федеральной таможенной службы, 
Министерства юстиции Российской Федерации, Федеральной службы 
судебных приставов, Федеральной службы исполнения наказаний, 
Г осударственной фельдъегерской службы Российской Федерации, 
Прокуратуры Российской Федерации, Следственного комитета Российской 
Федерации, судьям (за исключением мировых судей), работникам социальной 
сферы, работникам организаций жилищно-коммунального хозяйства, а также 
гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых 
помещениях.

Одним из ключевых мероприятий, проводимых на территории 
Славяносербского муниципального округа, направленным на увеличение 
показателей в жилищно-коммунальном хозяйстве, является Специальный 
инфраструктурный проект.

В реализации специального инфраструктурного проекта на протяжении 
2024 года было задействовано 8 подрядных организаций Алтайского края,
1 подрядная организация Республики Алтай, и более 200 специалистов 
привлечено к решению поставленных задач.

На объектах социальной сферы выполнены работы в 2-х детских 
дошкольных учреждениях поселка Металлист и города Зимогорье. Строители 
заменили кровли, в детском саду поселка Металлист выполнили ремонт 
пищеблока, который не осуществлялся с момента строительства здания 
с 1965 года.

С целью недопущения разрушения была отремонтирована кровля и 
заменены окна в административном здании, расположенном по улице Ленина 
в пгт. Лотиково. Данное здание является единственным в населенном пункте 
зданием, которое возможно использовать для обеспечения деятельности на 
территории пгт. Лотиково. Данное здание было передано в муниципальную 
собственность от ГУП ЛНР «Востокуголь» и используется для размещения 
специалистов отдела по обеспечению жизнедеятельности администрации, 
филиала МУП «Монолит», отделения почты и Луганской телефонной 
компании.

Шеф -  регион Алтайский Край приступил к ремонту 2-х домов культуры 
в поселке Родаково и Металлист. Здесь очень большой объем работ, начиная 
от общестроительных работ (кровля, отделка фасада, внутриотделочные



работы, замена инженерных сетей -  водоснабжение, водоотведение, 
отопление), заканчивая установкой модульных котельных. Поэтому 
выполнение работ на этих объектах разделено на два этапа. Первым этапом на 
объектах были выполнены работы по ремонту кровли, замене системы 
отопления, проложены тепловые сети, в доме культуры поселка Металлист 
установлена модульная котельная. Завершение работ на объектах 
запланировано в 2025 году.

Уделено внимание и ремонту многоквартирного жилого фонда, 
завершены работы на 31 объекте, это: 

пгт Родаково -  7; 
пгт Славяносербск -  12; 
город Зимогорье -  9; 
пгт Фрунзе -  2; 
село Степовое -  1.
Были выполнены работы по закрытию теплового контура (ремонт крыш, 

отмостки, цоколя, замене оконных и дверных блоков в местах общего 
пользования).

Уделялось внимание и восстановлению инженерной инфраструктуры: 
электроснабжение -  5 объектов, заменено 13,2 км линий электропередач 

в поселках Фрунзе, Лозовский и г. Зимогорье, установлено
2 трансформаторные подстанции в селах Степовое и Трехизбенка;

водоснабжение и водоотведение -  9 объектов, заменено 6,3 км сетей 
водоснабжения в поселке Металлист, селах Шишково, Веселая Г ора 
и г. Зимогорье;

для улучшения водоснабжения жителей села Желтое и поселка Родаково 
установлено 2 водонапорные башни;

заменен участок канализационный сети в поселке Лотиково, частично 
удалось решить проблему с отводом сточных вод в населенном пункте.

Улучшается состояние дорог не только межмуниципальных но и внутри 
населенных пунктов. В 2024 году Алтайским краем осуществлен ремонт 
асфальтового покрытия 9 участков дорог, протяженностью 14,47 км 
(это подъезд к лечебным учреждениям в поселке Славяносербск, городе 
Зимогорье, селе Трехизбенка, подъезд к населенным пунктам Смелое, Долгое, 
Крымское, улица Центральная в селе Долгое, улица Горького в поселке 
Славяносербск).

Шефом регионом Республика Алтай отремонтирована дорога к поселку 
Лозовский -  5,2 км.

Кроме того за средства муниципального бюджета заменено дорожное 
покрытие улично -  дорожной сети общей протяженностью 4,04 км, 
в населенных пунктах Фрунзе, Лотиково и Славяносербск.

Кроме того, в 2024 году при ремонте дорог в пгт. Славяносербск, 
отходами фрезерования (900 т) была отсыпана подъездная дорога к полигону 
ТКО в с. Пришиб.

Мероприятия по восстановлению дорожной инфраструктуры на 
территории муниципального образования в приоритетном порядке проводятся



по ремонту местных дорог и дорог улично-дорожной сети с наибольшей 
интенсивной загруженностью, примыкающих к образовательным, 
медицинским учреждениям, автобусным маршрутам. Ремонт дорог 
осуществляется согласно утверждаемым ежегодно планам. При этом перечень 
дорог формируется Администрацией с учетом их категорийности, степени 
износа и разрушения дорожного полотна, объема работ, интенсивности 
движения транспорта и иных обстоятельств.

С целью организации безопасного дорожного движения приобретены и 
установлены дорожные знаки в количестве 102 шт. На зимнее содержание 
улично-дорожной сети израсходовано около 600 тыс. рублей.

В отчетном периоде жителями села Веселая Гора неоднократно 
поднимались вопросы об отсутствии тротуаров к остановкам общественного 
транспорта и разворота на федеральной трассе Р-150. В рамках компетенции 
Администрация обращалась по данному вопросу в Министерство 
инфраструктуры и транспорта Луганской Народной Республики, а также к 
балансодержателю автодороги -  в Федеральное казенное учреждение 
«Управление федеральных автомобильных дорог «Новороссия». Согласно 
полученному ответу, 5 разворотов было закрыто в связи с увеличением 
аварийности на автодороге. При этом внимание обращено на то, что на 
сегодняшний день существует 3 разворота, свое решение считают 
обоснованным, а принимаемые меры исчерпывающими для обеспечения 
безопасного дорожного движения. Проектом по обустройству автодороги 
обустройство тротуаров к остановкам общественного транспорта 
предусмотрено не было. Данные вопросы остаются на моем личном контроле, 
изыскиваются пути их решения.

На сегодняшний день доля населения проживающего в населенных 
пунктах, не имеющих регулярного автобусного сообщения с 
административным центром, составляет 34%.

Администрацией ведется работа по разработке муниципальных 
маршрутов пригородного сообщения для сообщения удаленных населенных 
пунктов с административным центром. Разработан проект постановления о 
проведении открытого конкурса на определение субъекта хозяйственной 
деятельности в сфере пассажирского автомобильного транспорта 
(перевозчика), который проходит процедуру согласования. Ведется работа с 
субъектами хозяйственной деятельности в сфере пассажирского 
автомобильного транспорта по привлечению их для обслуживания 
муниципальных автобусных маршрутов пригородного сообщения.

Во втором квартале 2025 года планируется проведение открытого 
конкурса на определение субъекта хозяйственной деятельности в сфере 
пассажирского автомобильного транспорта (перевозчика) для обслуживания 
муниципальных автобусных маршрутов пригородного сообщения.

В связи с прекращением деятельности на территории муниципального 
округа единственного пассажирского перевозчика ООО «Союз-авто», а также



в связи с приостановлением железнодорожного сообщения на участке 
Фрунзе -  Родаково, в 2024 году была сложная ситуация в обеспечении 
транспортного сообщения между отдельными населенными пунктами. 
Ситуацию удалось частично урегулировать за счет реализации программы 
социально-экономического развития Луганской Народной Республики. В 
Славяносербский муниципальный округ были переданы 4 транспортных 
средства -  автобусы ПАЗ, которые были закреплены за МУП «Монолит», что 
дало возможность запустить 3 муниципальных маршрута:

Лозовский -  Славяносербск -  Трехизбенка;
Петровеньки -  Фрунзе -  Хорошее -  Зимогорье -  Родаково;
Родаково -  Зимогорье -  Славяносербск. Действие двух последних 

маршрутов, которые осуществлялись по регулируемым тарифам, на 
сегодняшний день приостановлено в связи с убыточностью для перевозчика.

На перспективу планируется установить муниципальные маршруты с 
учетом обращений граждан: «Родаково -  Славяносербск» и «Веселая Гора -  
Славяносербск», по нерегулируемым тарифам, что в свою очередь позволит 
перевозчику самостоятельно рассчитать и установить экономически 
обоснованный, выгодный тариф для оказания услуг.

Администрацией совместно с Министерством инфраструктуры 
и транспорта Луганской Народной Республики организована работа 
по привлечению пассажирских перевозчиков на межмуниципальные 
маршруты. Возобновлено транспортное сообщение Смелое -  Славяносербск -  
Луганск, Трехизбенка -  Луганск, Зимогорье -  Луганск и другие. Работа 
в данном направлении продолжается.

Действующая на территории муниципального образования 
градостроительная документация (генеральные планы, опорные планы, схемы 
планировки населенных пунктов) была разработана в 1967-1990 годах. 
Учитывая, что градостроительная документация не отвечает современным 
требованиям градостроительной деятельности, Правительством Российской 
Федерации дано поручение Минстрою Российской Федерации в течение 2025 
года разработать и предоставить на утверждение органам местного 
самоуправления проект мастер плана, схемы территориальной планировки, 
генерального плана муниципального округа.

Администрация совместно с Федеральным автономным учреждением 
«Единый научно-исследовательский и проектный институт пространственного 
планирования Российской Федерации» осуществляет сбор исходных данных 
для проектирования.

Действующим законодательством на органы местного самоуправления 
возложены полномочия по ведению и наполнению Г осударственного 
адресного реестра. За отчетный период проведена инвентаризация адресного 
реестра в 44 населенных пунктах округа. В Государственный реестр внесено 
6300 изменений, уточнений, добавлений:

наименований элементов планировочной структуры -  6; 
наименований элементов улично-дорожной сети -  33



в отношении адресов объектов адресации -  6261.
С целью информирования граждан о Государственном адресном реестре 

подготовлены и размещены статьи на официальном сайте муниципального 
образования, в телеграмм канале администрации, а так же в ходе личной 
беседы на организованных встречах с жителями. Работа в данном направлении 
продолжается.

В администрации создана постоянно действующая межведомственная 
комиссия по переводу и переустройству помещений в многоквартирном 
жилом фонде. Рассмотрено 13 заявлений граждан, по 11 принято 
положительное решение.

Организована работа по выявлению свободных земельных участков 
и предоставлению их потенциальным застройщикам для осуществления 
жилищного строительства. На рассмотрение оперативного штаба при 
Правительстве Луганской Народной Республики заявлено 4 участка для 
жилищного строительства в населенных пунктах Славяносербск, Родаково, 
Металлист.

Для координации мероприятий по профилактике терроризма 
и экстремизма, а также для минимизации и/или устранения последствий их 
проявлений на территории муниципального образования Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики в 2024 году была 
создана Антитеррористическая комиссия при Администрации 
муниципального округа. Также было утверждено Положение об организации и 
осуществлении гражданской обороны на территории муниципального округа.
В 2024 году была проведена работа по приведению потенциальных объектов, 
находящихся в ведении, в соответствие с требованиями безопасности 
и антитеррористической защиты. Кроме того, для улучшения мероприятий 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также 
обеспечения пожарной безопасности была создана Комиссия 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности при Администрации муниципального округа.

Утвержден план мероприятий по предотвращению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, а также обеспечению пожарной безопасности 
на территории муниципального округа. Для организации работы 
по планированию, подготовке и проведению эвакуационных мероприятий 
в округе была создана эвакуационная комиссия при Администрации.

Обновлены схемы оповещения и маршруты эвакуации, проведен расчет 
сил и средств, составлен перечень пунктов временного размещения. 
Разработан и реализован комплекс превентивных мероприятий 
по предотвращению паводков, проведены обследования водных объектов.

С целью предотвращения негативных последствий весеннего половодья 
проводился мониторинг состояния и уровня наполнения рек, а также других 
водных объектов и гидротехнических сооружений.

В период с июля по сентябрь 2024 года на территории Славяносербского 
муниципального округа были зафиксированы крупные ландшафтные



(природные) пожары. Наиболее серьезным образом пострадали: с. Лобачево, 
с. Лопаскино, с. Кряковка и пгт. Лотиково. В каждом из случаев сотрудники 
Администрации совместно с работниками МЧС, военными формированиями 
Минобороны Российской Федерации и муниципальными предприятиями 
оперативно реагировали на возникшие ситуации.

За 2024 год на территории Славяносербского муниципального округа 
было введено:

2 режима чрезвычайной ситуации (постановления Администрации 
от 16.07.2024 № 214; от 31.08.2024 № 288 «О введении режима чрезвычайной 
ситуации»);

5 режимов повышенной готовности (постановления Администрации 
от 13.02.2024 № 37; от 27.05.2024 № 145; от 21.08.2024 № 266; от 31.08.2024 
№ 287; от 15.09.2024 № 325 «О введении режима повышенной готовности»);

1 особый противопожарный режим (постановление Администрации 
от 17.09.2024 № 327/1 «Об установление особого противопожарного режима 
на территории Славяносербского муниципального округа»).

В результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, отнесенных к чрезвычайным ситуациям регионального характера, 
перехода ландшафтного пожара на жилую зону в населенном пункте 
пгт. Лотиково повреждено 8 домостроений (3-жилых, 5- нежилых), 2 опоры 
ЛЭП. В результате пожара погиб 1 человек (женщина 1941 г. р.), иных 
пострадавших не было. Эвакуация не требовалась.

В целях получения гражданами единовременной материальной помощи 
из резервного фонда Правительства Российской Федерации, в том числе 
в связи с утратой ими имущества первой необходимости, в соответствии 
с Порядком и условиями осуществления единовременных денежных выплат 
гражданам в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, утвержденным постановлением Правительства 
Луганской Народной Республики от 13.12.2024 № 281/24, постановлением 
администрации от 16.12.2024 № 494 была создана Комиссия по установлению 
фактов проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайных ситуаций, нарушение условий их жизнедеятельности и утраты 
ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера на территории муниципального 
образования Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, которой по итогам обследования были подготовлены 
соответствующие заключения.

Так же хотелось бы отметить, что постановлением администрации 
от 25.11.2024 № 458 утверждена Муниципальная программа муниципального 
образования Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма 
на территории Славяносербского муниципального округа Луганской 
Народной Республики на 2025-2029 годы». Главная цель муниципальной 
программы -  организация антитеррористической деятельности, 
противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма,



укрепление доверия населения к работе органов государственной власти 
и органов местного самоуправления, правоохранительным органам, 
формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального 
российского общества, общероссийской гражданской идентичности 
и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

Задачами муниципальной программы являются: 
с ведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма 
на территории муниципального образования;

проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением 
Округа, направленной на повышение бдительности;

организация воспитательной работы среди детей и молодежи, 
направленная на устранение причин и условий, способствующих совершению 
действий экстремистского характера.

В 2024 году основными направлениями деятельности администрации 
по решению вопросов местного значения в сфере культуры и спорта были: 
реализация национального проекта «Культура», создание условий для 
обеспечения населения муниципального округа услугами по организации 
досуга и услугами организаций культуры, организация библиотечного 
обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности 
библиотечных фондов, организация предоставления дополнительного 
образования детям, организация и осуществление мероприятий по работе 
с населением, в том числе по профилактике негативных явлений 
и экстремизма, иные вопросы в сфере культуры в соответствии 
с действующим законодательством.

В течение 2024 года МБУ «Славяносербский центр культуры» 
проведено 2075 мероприятий, в которых приняло участие более 60 тысяч 
человек.

В Славяносербском муниципальном округе библиотечно
информационное обслуживание населения осуществляют 23 библиотеки, 
входящие в состав МБУ «Славяносербская центральная библиотека», в том 
числе 1 городская, 2 детских, 4 поселковых, 15 сельских библиотек-филиалов.

В течение 2024 года в 2-х библиотеках-филиалах выполнены ремонтные 
работы. Благодаря поддержке национального проекта «Культура», 
Министерства культуры Российской Федерации, Президентского фонда 
культурных инициатив каждая библиотека-филиал в период 2023-2024 годов 
была оснащена оборудованием и методическими материалами. 
На сегодняшний день все библиотеки-филиалы эффективно функционируют, 
сеть библиотек сохранена.

МБУ «Славяносербский краеведческий музей» получил от 
Президентского фонда культурных инициатив демо-систему, манекены, 
оборудование, что позволило оборудовать зал Великой Отечественной войны 
и увеличить количество посетителей.



В течение 2024 года в МБУ «Славяносербский краеведческий музей» 
проведено 32 экскурсии для детей дошкольного возраста и 
несовершеннолетних до 16 лет.

Так же в октябре 2024 года был открыт детский музейный центр. Проект 
реализуется музеем заповедником «Сталинградская битва» под эгидой 
Министерства культуры Российской Федерации в рамках оказания поддержки 
музеям, расположенным на территории Луганской Народной Республики, 
Донецкой Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей. 
Данный проект будет эффективно работать как образовательное пространство 
для детей и подростков, школ и семейной аудитории. Это новый инструмент в 
работе нашего музея, это возможность реализации интерактивных программ. 
Центр укомплектован и технически оснащен в соответствии со всеми 
инструментами работы. Это возможность проведения телемостов, 
кинолекториев. Направление работы связано с историей, краеведением и 
литературой. Уверен, благодаря этому проекту в нашем музее увеличится 
количество посетителей, а также значительно повысится уровень 
патриотического воспитания подрастающего поколения. В ноябре-декабре 
2024 года совместно с сотрудниками музея-заповедника в онлайн формате 
проведено 4 тематических познавательных мероприятия для учащихся 
общеобразовательных учреждений.

МБУ ДО «Славяносербская детская школа искусств» реализует 
дополнительное предпрофессиональное и общеразвивающие программы 
в области искусства на территории муниципального округа. В школе учащиеся 
обучаются игре на фортепиано, гитара, домра, сольное эстрадное пение, 
хореография, класс изобразительного искусства. Количество учащихся 
составляет 159 человек, которые принимают активное участие 
в республиканских конкурсах, а также концертах, проводимых на территории 
муниципального округа.

Общероссийская организация «Федерация лыжных гонок России» при 
поддержке Министерства спорта ЛНР в рамках помощи новым регионам 
России, с целью реализации поручения Президента Владимира Путина 
о развитии спортивной инфраструктуры и массового детского спорта, 
в 2024 году в пгт. Славяносербск на базе МБУ ДО «Славяносербская детско- 
юношеская спортивная школа» была установлена площадка для подготовки 
к сдаче норм всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду и обороне». Было установлено 20 единиц современного спортивного 
оборудования для занятий массовым спортом, что позволит жителям всех 
возрастов заниматься физкультурой в доступной и комфортной среде.

МБУ «Спорт для всех» в течение 2024 года были организованы 
спортивные соревнования по настольному теннису, тяжелой атлетике, 
шахматам и бильярду.

С целью реализации молодежной политики на территории 
муниципального образования были разработаны и приняты муниципальные



программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на 
территории Славяносербского муниципального округа Луганской Народной 
Республики на 2025-2029 годы» и «Организация летнего отдыха, 
оздоровления, занятости детей и подростков Славяносербского 
муниципального округа Луганской Народной Республики на 2025 год».

С целью патриотического воспитания среди молодежи и содействие 
здоровому образу жизни молодого поколения на территории Славяносербского 
муниципального округа реализованы мероприятия в рамках акции 
«Георгиевская лента», «Армия - Доблесть России!», День памяти «Там, где 
память, там слеза» ко Дню белых журавлей, мероприятия, посвященные 81-й 
годовщине освобождения Ворошиловградской области от немецко- 
фашистских захватчиков, танцевальные программы, тематические встречи ко 
Дню дружбы, Летние спортивные игры ко Дню физкультурника, 
муниципальный этап Всероссийской военно-патриотической игры «Зарница 
2.0», соревнования по тяжелой атлетике среди юношей и девушек, 
направление детей в детский санаторно-оздоровительный комплекс «Родник» 
Российской Федерации (Краснодарский край, город-курорт Анапа, п. Сукко).
В образовательных учреждениях расположенных на территории 
муниципального округа проведены беседы с обучающимися и студентами 
на тему: «Как террористы и экстремисты могут использовать подростков 
и молодежь в своих преступных целях», осуществлен кинопоказ фильмов 
посвященный Дню солидарности в борьбе с терроризмом, а именно: «Бесслан. 
Три дня навсегда», «Личный номер», а также видеороликов «Осторожно! 
Терроризм!», «Как нужно себя вести в чрезвычайных ситуациях» и других 
видеороликов антитеррористической направленности.

Организовано проведение психологами из «Межрегионального центра 
психологической помощи детям и взрослым» программы по социализации 
несовершеннолетних детей «Возможности в твоих руках» на базе МБУ ДО 
«Славяносербская детская школа искусств» с учениками ГБОУ ЛНР 
«Славяносербская СШ им. Д. Полянского».

При взаимодействии с Министерством внутренних дел Луганской 
Народной Республики в рамках Всероссийской программы «Мы -  граждане 
России» проводится торжественное вручение первых паспортов подросткам, 
достигшим 14-лет.

Активно ведется работа по взаимодействию между активистами 
Движения первых Славяносербского муниципального округа и Алтайского 
края.

В деятельность молодежных организаций вовлечено около 1500 
учащихся. Разработаны информационные листы на темы: «Профилактика 
безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних», 
«Профилактика жестокого обращения с детьми в семье и школе», «Стоп 
наркотик», «Профилактика экстремизма и терроризма в образовательных 
учреждениях», которые вручены несовершеннолетним в ходе проведения 
профилактических мероприятий.



В современном обществе доверие граждан к власти играет 
непосредственную роль в обеспечении стабильности и эффективности 
муниципального управления. Граждане все чаще ожидают от государственных 
органов не только решения своих проблем, но и открытости, прозрачности 
и доступности информации. В этом свете ключевым аспектом становится 
коммуникация между властью и гражданами, которая должна быть не только 
результативной, но и этичной.

Одной из основных задач Администрации является обеспечение 
прозрачности и всестороннего информирования о своей деятельности через 
официальный сайт и социальные сети. Также важной задачей является 
обновление контента на официальном веб-сайте администрации, а также 
на страницах подведомственных организаций в социальных сетях 
«ВКонтакте» и «Одноклассники», а также в мессенджере Telegram.

Создавая комфортные условия для жизни наших жителей, мы придаем 
большое значение обратной связи от населения. Все больше жителей округа 
делятся своими комментариями и предлагают идеи по улучшению ситуации 
в муниципалитете. Хочу подчеркнуть, что практически ни одно 
конструктивное обращение или пожелание не остается без внимания. Вся 
информация, которая интересует пользователей социальных сетей, передается 
руководителям соответствующих структурных подразделений для дальнейшей 
работы. Администрация муниципального округа активно мониторит запросы 
населения и отвечает на обращения и сообщения граждан.

На протяжении 2024 года Администрацией регулярно проводилась 
работа по информированию о законодательных изменениях, происходящих 
в округе, анонсах мероприятий и о ходе реализации специального 
инфраструктурного проекта, выполняемого шефом-регионом Алтайским 
краем и Республикой Алтай. Информационная кампания проведена в полном 
объеме. Все структурные подразделения Администрации принимают активное 
участие в организации мероприятий различной направленности с дальнейшим 
освещением на Интернет-площадках.

В среднем в месяц на официальных страницах муниципального 
образования в соцсетях публикуется около 200 информационных постов. 
Суммарное количество подписчиков соцсетях «ВКонтакте», 
«Одноклассники», «Телеграм-канал Администрации» и «Телеграм-канал 
Главы» составляет почти 8 тысяч активных пользователей.

В 2024 году были проведены общественные обсуждения по вопросу 
возможного воздействия на окружающую природную среду объекта «Полигон 
Луганск КТО» расположенный вблизи пгт Родаково на землях 
Славяносербского и Лутугинского муниципальных округов.

Информационные ресурсы Администрации своевременно наполняются 
актуальной информацией:

о работе Совета и Администрации муниципального округа; 
о повестках заседаний Совета и принятых на них решениях; 
о службе по контракту; 
о событиях муниципального округа;



о работе шефов регионов Алтайский край и Республика Алтай; 
информацией, направленной отделом МВД России «Славяносербский», 
Управлением Федеральной налоговой службы ЛНР;

сведения о проводимой экспертизе муниципальных нормативных 
правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов;

материалы по профилактике терроризма, экстремизма, предупреждению 
и защите жителей от чрезвычайных ситуаций, о противодействии коррупции, 
о профилактике дистанционного мошенничества.

В целях создания условий для реализации мер, направленных 
на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, 
социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 
межнациональных (межэтнических) конфликтов на территории 
муниципального образования при администрации был создан 
Координационном совете по национальным вопросам.

Деятельность Координационного совета направлена на: 
сохранение этнокультурного многообразия, гармонизацию 

национальных и межнациональных (межэтнических) отношений 
на территории муниципального образования;

разработку стратегии и тактики деятельности органов местного 
самоуправления муниципального образования, национальных общественных 
организаций и объединений по развитию этнокультурных процессов, 
гармонизации национальных и межнациональных отношений;

содействие созданию условий для сохранения самобытности народов 
и этнических групп, проживающих на территории муниципального 
образования;

поддержку гражданских инициатив, направленных на сохранение 
и развитие национально-культурного потенциала, укрепление 
межнационального мира и согласия на территории муниципального 
образования.

2) Результаты деятельности Администрации по реализации прав 
органов местного самоуправления муниципального образования 
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики по решению вопросов, не отнесенных к вопросам местного 
значения муниципального образования Славяносербский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, по которым 
Советом депутатов принято решение о реализации соответствующих прав 
в муниципальном образовании Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

В отчетном периоде Советом Славяносербского муниципального округа 
решения о реализации прав органов местного самоуправления 
муниципального образования по решению вопросов, не отнесенных к 
вопросам местного значения муниципального образования, не принимались.



3) Информацию об исполнении отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления 
муниципального образования Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

Законом Луганской Народной Республики от 06.06.2024 № 74-1 
«Об организации деятельности органов опеки и попечительства в Луганской 
Народной Республике и о наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями по опеке, попечительству 
и патронажу» переданы отдельные государственные полномочия по опеке, 
попечительству и патронажу органам местного самоуправления.

На учете в администрации состоят 63 ребенка, имеющих статус детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и 188 совершеннолетних 
недееспособных граждан.

В 2024 году выявлено 7 детей оставшихся без попечения родителей, 
которым назначена опека. По 1 ребенку опека прекращена по заявлению 
опекуна.

С целью защиты прав и законных интересов несовершеннолетних 
разработаны и утверждены административные регламенты: «Выдача 
разрешения на снятие денег со счета несовершеннолетних, недееспособных 
(ограничено дееспособных) совершеннолетних граждан», «Выдача 
разрешения на вступление в брак лицу, достигшему возраста шестнадцати лет, 
но не достигшему совершеннолетия», по которым муниципальные услуги 
получили 4 человека.

Подготовлен предварительный список для обеспечения жилищных прав 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа, 
и направлен на согласование в Министерство образования и науки ЛНР.

Постоянно ведется работа по информированию и предоставлению 
консультаций опекунам, их контроль за соблюдением прав и защиты 
интересов детей и совершеннолетних недееспособных граждан.

В связи с принятием Закона Луганской Народной Республики 
от 27.06.2024 № 76-1 «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите 
их прав в Луганской Народной Республике» и передачей отдельных 
государственных полномочий по обеспечению деятельности комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав органам местного 
самоуправления, при Администрации была создана Комиссия по делам 
несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования 
Славяносербский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

Основная цель работы комиссии это защита прав и интересов 
несовершеннолетних во всех сферах их жизнедеятельности, реализация 
законодательства Российской Федерации и Луганской Народной Республики 
по профилактике преступлений, правонарушений, безнадзорности 
и беспризорности среди несовершеннолетних.



За 2024 год в Комиссию поступило на рассмотрение 193 дела 
об административных правонарушениях в отношении 151 человека.

По результатам рассмотрения дел об административных 
правонарушениях Комиссией вынесены решения о привлечении 
к административной ответственности в виде:

штрафа -  113 на общую сумму 126 800 рублей; 
предупреждения -  58; 
прекращено производство по делу -  13; 
отправлено по подведомственности -  7;
возвращено в ОМВД России «Славяносербский» для устранения 

недостатков -  1;
продлен срок рассмотрения по 1 делу.
Комиссией подготовлено и направлено в Славяносербский районный 

суд 3 исковых заявления об ограничении в родительских правах и 1 исковое 
заявление о лишении родительских прав. По результату рассмотрения данных 
дел судом принято решение об удовлетворении заявленных требований.

Комиссией рассмотрено 23 материала не связанного с делами
об административных правонарушениях.

Комиссией разработаны и утверждены:
методические рекомендации по порядку согласования отчисления 

обучающихся из организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность в Славяносербском муниципальном округе;

план работы по раннему выявлению незаконного потребления 
наркотических средств и психотропных веществ обучающимися 
в образовательных учреждениях, расположенных на территории 
муниципального образования Славяносербский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики на 2024-2025 учебный год.

В отношении 6 семей Комиссией вынесены постановления о постановке 
их на учет как семей находящихся в социально-опасном положении. 
Сотрудниками ОМВД России «Славяносербский» 6 семей поставлены на учет, 
как семьи находящиеся в социально-опасном положении; 2 семьи 
по результатам профилактической работы сняты с учета как семьи, 
находящиеся в социально-опасном положении.

В рамках профилактической работы в 2024 году с участием учащихся 
образовательных учреждений проведены акции и мероприятия: «Мы за 
здоровый образ жизни», «Сигарета за конфету», «Умей сказать нет», 
«Безопасность в сети интернет», «О вреде курения и вейпинга», «Здоровый 
образ жизни как вклад в свое будущее», «О вреде алкоголя», разработана 
видео-презентация «Вейп - территория обмана». Проведено 26 бесед 
с несовершеннолетними на темы «Профилактика беспризорности, 
безнадзорности несовершеннолетних», «Как террористы и экстремисты могут 
использовать подростков и молодежь в своих преступных целях», 
«Профилактика ВИЧ и СПИД». На протяжении 2024 года специалисты 
посетили все многодетные семьи округа. Составлено 26 актов обследования 
условий проживания несовершеннолетних.



На территории муниципального округа в 2024-2025 учебном году 
функционирует разветвлённая система внеурочной деятельности:

В общеобразовательных учреждениях, расположенных на территории 
муниципального округа: 30 кружков различной направленности, охват — 425 
воспитанников; школьные спортивные клубы — 11 клубов, охват — 268 
воспитанников.

На базе Государственного учреждения дополнительного образования 
Луганской Народной Республики «Славяносербский Центр детско- 
юношеского творчества» 27 кружков по 9 направлениям, охват — 681 
обучающийся.

Общий охват обучающихся составляет 1 374 несовершеннолетних (67% 
от общего числа обучающихся в общеобразовательных учреждениях).

Кроме того, на территории муниципального округа в образовательных 
учреждениях организована работа с целью выполнения Федерального 
государственного образовательного стандарта: проводятся курсы внеурочной 
деятельности, а именно еженедельные занятия «Разговоры о важном» 
(патриотическое воспитание), профориентационный курс «Россия — мои 
горизонты».

Также в рамках реализации ФГОС общеобразовательные учреждения 
самостоятельно выбирают направления внеурочной деятельности, в среднем 
10 часов в неделю.

Приоритетными направлениями внеурочной деятельности являются: 
физкультурно-оздоровительное (37% от общего числа кружков), 
художественно-эстетическое (28%), социально-педагогическое (20%).

Учитывая вышеизложенное, профилактическая эффективность 
разветвленной сети внеурочной деятельности дает свои результаты, а именно 
отсутствие случаев беспризорности среди детей, вовлечённых в систему 
дополнительного образования, 100 % внеурочной деятельностью 
обучающихся 1-11 классов образовательных учреждений.

Существующая система внеурочной деятельности доказала свою 
эффективность как инструмент профилактики безнадзорности и 
правонарушений.

Заключительная часть

Позади еще один год напряженной работы. Подводя итоги работы 
во всех сферах жизнедеятельности муниципального округа, хочется отметить, 
что не все, но многое нам удалось сделать в 2024 году. Достигнутые успехи -  
это результат упорного и эффективного труда руководителей предприятий, 
учреждений и организаций, специалистов, трудовых коллективов, 
индивидуальных предпринимателей, депутатов всех уровней, активных 
жителей. Выражаю благодарность всем, кто работал на благо муниципального 
округа, кто своим каждодневным трудом вносил вклад в успех общего дела. 
Безусловными ориентирами в работе органов местного самоуправления будет 
выполнение указов Президента Российской Федерации и задач, поставленных



Главой Луганской Народной Республики, реализация Национальных 
и региональных проектов. Приоритетными направлениями деятельности было 
и остается улучшение качества жизни населения, дальнейшее комплексное 
социально-экономическое развитие муниципального округа.

В условиях, когда наша страна противостоит колоссальному внешнему 
вызову, наш общий долг сохранять внутреннее единство, мы обязаны быть 
разумными, сконцентрированными и продолжать работать на благо малой 
родины.


